
 
 
 

 
 
 
PRIMAR SECTOR 6 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 2050 din 24.09.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 30.09.2025, ora 1600 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                     
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 30.09.2025, ora 1600. Ședința se va desfășura în sala de 
consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                     
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe 
site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                     
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                     
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
   

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 
 

 

                     



   

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2050/24.09.2025 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  

 
Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 29.08.2025,     
a procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 04.09.2025 și a procesului-verbal 
al ședinței extraordinare din data de 16.09.2025 

2.  

nr. 5 și nr. 6 
 

Proiect de hotărâre nr. 183/16.09.2025 privind aprobarea documentației 
cadastrale prealabile, în vederea înscrierii în cartea funciară în numele și pentru 
Municipiul București a imobilului proprietate publică a Municipiului București,     
aflat pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6, situat în b-dul Timișoara f.n. 

3.  nr. 1 și nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 184/18.09.2025 privind solicitarea împuternicirii exprese a 
Consiliului Local al Sectorului 6 de către Consiliul General al Municipiului București 
de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de parteneriat între Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 şi  Asociaţia Help Autism, în scopul 
depunerii cererii de finanțare în cadrul apelului de proiecte 
PIDS/664/PIDS_P7/OP4/ESO4.11/PIDS_A32 – „Servicii de îngrijire de zi - terapii 

psihologice pentru copiii cu dizabilități Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov” și 
aprobarea cheltuielilor aferente proiectului “Help Autism și Sectorul 6, parteneriat 
pentru dezvoltarea serviciilor de îngrijire de zi pentru copiii cu dizabilităţi”,     
cod MySMIS2021 352117 

4.  nr. 1 și nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 187/24.09.2025 privind aprobarea documentației tehnice, 
faza Proiect tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
”Amenajare zona comercială Bulevardul Timișoara, nr. 73-75, București, Sector 6 

5.  nr. 5 și nr. 6 
 

Proiect de hotărâre nr. 188/24.09.2025 privind aprobarea documentației 
cadastrale prealabile în vederea înscrierii în cartea funciară în numele și pentru 
Municipiul București a unui număr de 64 de imobile aflate în proprietatea publică a 
municipiului București, situate pe raza admninistrativ-teritorială a Sectorului 6, 
reprezentând platforme subterane și supraterane de precolectare a deșeurilor 
menajere din zona blocurilor de locuințe 

6.  nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 189/24.09.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnice 
faza studiu de fezabilitate, devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii „Amenajare circulații pietonale, spații verzi, piste de 
biciclete și parcări adiacente Căii Crângașiˮ 

7.  nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 190/24.09.2025 pentru modificarea Hotărârii Consilului 
Local nr. 104/29.05.2025 privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local 
al Sectorului 6 de către Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu 
privire la încheierea unui acord de parteneriat între Sectorul 6 al Municipiului 
București cu persoane juridice române, precum și aprobarea participării în cadrul 
proiectului „FAVORIT+ Blueprint for Integrated Redesign of Urban Blocks for Energy 
Efficient Communities” și a cheltuielilor legate de acest proiect 

8.  nr. 2 
 

Proiect de hotărâre nr. 185/19.09.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu –„Str. Romancierilor nr. 1”, sector 6, pentru construire imobile cu funcțiunea 
de liceu, dotări sportive, cămin, cantină, spații conferințe, spații conexe, pe un teren 
în suprafaţă de 20.415 mp, domeniu public al Municipiului București     
în administrarea Consiliului Local Sector 6 

9.  nr. 4 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 191/24.09.2025 pentru modificarea Anexei nr. 1 și Anexei 
nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 12/30.01.2025 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Sectorului 6 în Comisia pentru 
evaluarea și asigurarea calității la nivelul unităților de învățământ preuniversitar de 
stat și particular din Sectorul 6 al Municipiului București, cu modificările     
și completările ulterioare 

  



   

 

10.  nr. 4 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 192/24.09.2025   privind modificarea și completarea Anexei 
nr. 1   la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 11 din 30.01.2025 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Sectorului 6 în Consiliul     
de administraţie la nivelul unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și 
particular din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti și în Consiliul de administrație al 
Casei Corpului Didactic a Municipiului București 

11.   Întrebări și interpelări. 

 
 
NOTĂ:   

 Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 2-8 se adoptă cu majoritate absolută, iar proiectele de hotărâre de la punctele 

9 şi  10 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 
 

 
 
 

 
  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


